
Informationsblatt des Markts Sparneck, der Gemeinde Weißdorf, der Verwaltungsgemeinschaft Sparneck  
und Amtsblatt des Schulverbands Weißdorf-Sparneck

Jahrgang III	 29. April 2023� 04/2023



2 Waldstein-Blättla 04/2023

-TBN-, Hetzentännig 2, 96194 Walsdorf, Tel.-Nr.: 09549/366) 
nicht möglich ist, können Abholaufträge ausschließlich schrift-
lich über Formblätter getätigt werden.

2. Diese Formblätter liegen aktuell in den Rathäusern Weiß-
dorf und Sparneck aus bzw. können bei einem Blackout an den 
jeweiligen zentralen Anlaufpunkten (Feuerwehrgerätehaus) 
ausgefüllt abgegeben werden.

3. Die Mitarbeiter des TBN werden die Abholaufträge/Form-
blätter bei den unter Ziffer 2 genannten Standorten ein-
sammeln und im Anschluss die notwendigen Entsorgungen 
veranlassen. 

4. Weitere planbare Abholaufträge können mit den Fahrern 
der TBN-Entsorgungsfahrzeuge vor Ort mündlich vereinbart 
werden. 

Bekanntmachung
Haushaltssatzung des Schulverbandes Weißdorf - 
Sparneck Landkreis Hof für das Haushaltsjahr 2023

Aufgrund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgeset-
zes - BaySchFG -, Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie der Art. 63 
ff. der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband folgende 
Haushaltssatzung:

I. § 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird 
hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt in den Einnahmen und Ausgaben mit 250.932 € 
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und 

Ausgaben mit 10.000 € ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaus-
halt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Schulverbandsumlage 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umla-
gesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 209.618 € festgesetzt 
und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des 
Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsumlage).

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 2022 auf 
82 Verbandsschüler festgesetzt.

Bevölkerungsstand

Am Stichtag 31.03.2023 lautet der Bevölkerungsstand des 
Marktes Sparneck:
				    (Vergleich:  28.02.2023)
Gesamteinwohnerzahl:	 1680	 1684
Davon					   
Hauptwohnsitze:		 1569	 1575
Nebenwohnsitze:	   111	   109

Am Stichtag 31.03.2023 lautet der Bevölkerungsstand der 
Gemeinde Weißdorf:
				    (Vergleich:  28.02.2023)
Gesamteinwohnerzahl:	 1254	 1253
Davon					   
Hauptwohnsitze:		 1175	 1173
Nebenwohnsitze:	    79	    80

Mitteilung
Termine Gemeinderatssitzungen

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Sparneck findet 
voraussichtlich am 26. Mai 2023 um 19 Uhr im Sitzungs-
saal statt. Die nächste Sitzung des Gemeinderates Weißdorf 
findet voraussichtlich am 11. Mai 2023 um 19.30 Uhr im  
Sitzungssaal statt.

Amtliche Bekanntmachung
Satzungsänderungen

Nachstehende Satzungen wurden geändert oder erlassen und 
werden an den jeweiligen Schaukästen der Rathäuser veröf-
fentlicht:

Gemeinde Weißdorf

Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 der Gemeinde 
Weißdorf

Bekanntmachung
Sicherstellung der Entsorgung von tierischen Ne-
benprodukten bei einem großflächigen und länger-
fristigen Stromausfall (Blackout)

Bei einem Blackout ist damit zu rechnen, dass sämtliche Kom-
munikationsmöglichkeiten (Telefon, Mobilfunk, Internet, Fax 
etc.) wegfallen. Aus diesem Grund wird für den Fall eines 
Blackouts folgende Vorgehensweise zur Sicherstellung der 
Entsorgung von tierischen Nebenprodukten (gefallene Tiere 
oder Schlachtabfälle) bekanntgegeben: 

1. Soweit eine Kontaktaufnahme mit dem Entsorgungspflich-
tigen, Zweckverband Tierkörperbeseitigung Nordbayern 



3Waldstein-Blättla04/2023

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 
2.556,317073 € festgesetzt.
  
4. Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 20.000 € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in 
Kraft.

II.
Die Haushaltssatzung 2023 enthält keine genehmigungspflich-
tigen Bestandteile.

III.
Gemäß Art. 9 Abs. 9 BaySchFG i.V.m. Art. 26 Abs. 1 KommZG 
und Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO werden die Haushaltssatzung 
und der Haushaltsplan 2023 samt Anlagen vom Tage nach der 
Veröffentlichung im gemeinsamen Amtsblatt der Gemeinde 
Weißdorf und des Marktes Sparneck in der Geschäftsstelle 
der Verwaltungsgemeinschaft Sparneck, Marktplatz 4, Zimmer 
12, öffentlich aufgelegt und können dort bis zur nächsten amt-
lichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung während der 
allgemeinen Geschäftszeiten eingesehen werden.

Sparneck, 28.04.2023
Schulverband Weißdorf - Sparneck

Daniel Schreiner
Schulverbandsvorsitzender

Ende des amtlichen Teils

Obstbäume zu verschenken
Heimisches Obst ist nachhaltig und gesund. 

Die Initiative „Streuobst für alle“ des Bay. Staatsministerium für 
Ernährung, Landwirtschaft und Forsten ermöglicht es daher 

allen Bürgern, für ihre Gärten kostenlos Bäume zu erhalten.		
Der Bruttokaufpreis wird bis 45,00 € pro Baum bezuschusst. 
Der Baumpfahl, Bindematerial und die Pflanzung sind vom 
Empfänger selbst zu erbringen. Der Kauf des Baumes darf erst 
nach Vorlage des Förderbescheides erfolgen und der Kauf-
preis muss vorab ausgelegt werden. Die Bindefrist beträgt 12 
Jahre, d. h., dass der Baum mindestens so lange stehen bleiben 
und gepflegt werden muss. Förderfähig sind nur Hochstämme 
mit einem Kronenansatz von mind. 1,60 m. Bestimmte Sorten 
sind ausgeschlossen; Containerpflanzen werden nicht bezu-
schusst. 

Eine Broschüre mit Angaben zu förderfähigen Arten ist unter:
https://www.stmelf.bayern.de/foerderung/streuobstpakt-foer-
derprogramm-streuobst-fuer-alle/index.html hinterlegt. Die 
Aussicht, schon in diesem Jahr zum Zug zu kommen, ist höher, 
wenn die Auswahl auf die Art des Baumes beschränkt wird, 
ohne eine konkrete Sorte zu benennen. 

Interessierte Bürger melden sich für die Sammelbestellung 
bitte bis zum 31.05.2023 mit folgenden Angaben:

•	 Standort des Obstbaumes  
(Grundstückseigentümer,Flurnummer)

•	 Obstsorte

Bürger aus Sparneck melden sich bitte bei der Vorsitzen-
den des Obst- und Gartenbauvereins, Frau Sylvia Hüttner 
per E-Mail huettner.sylvia@gmail.com oder telefonisch, Tel. 
09251/85641.

Bürger aus Weißdorf melden sich im Rathaus bei Frau Schern, 
kschern@sparneck.deoder Tel. 09251/990330.

Informationen zu Auslieferung und Abholung folgen noch.

 
Brotzeit für Kinder

Grundschule Weißdorf-Sparneck sucht engagierte 
„Frühstücks-Senioren“

Gut gefrühstückt lernt sich’s leichter! 
Und mit Zuwendung und Aufmerksam-
keit in den Schultag zu starten, füllt 
Herz und Seele gleich mit. 
Darum suchen wir Sie!

Sie können sich vorstellen vor Schulbe-
ginn mit anderen Helfern ein Frühstücks-Buffet für unsere 
Grundschulkinder zu zaubern? Sie möchten Ihre Lebenserfah-
rung weitergeben, den Kindern ein offenes Ohr schenken und 
Ihnen ein Vorbild sein für gelungenes Miteinander, gegenseiti-
gen Respekt und Hilfsbereitschaft?

Dann melden Sie sich sehr gerne bei der Gemeinde Weißdorf 
unter 09251/9903-61 oder tbaeger@sparneck.de

Nähere Infos zur Projektidee gibt es unter www.brotzeitfuer-
kinder.com



4 Waldstein-Blättla 04/2023

Amtliche Bekanntmachungen
Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses 
Außenbereichssatzung Mühlengrund vom 17. März 
2023

Der Marktgemeinderat hat in der Sitzung am 17. März 2023 
gemäß § 2 Abs. 1 BauGB die Aufstellung einer Außenbereichs-
satzung nach § 35 Abs. 6 BauGB beschlossen. 

Die Außenbereichssatzung wird im vereinfachten Verfahren 
nach § 13 BauGB aufgestellt. Die Planung hat zum Ziel, eine 
Ergänzung und Abrundung der Bebauung im Bereich Mühlen-
grund in  der Ortschaft Reinersreuth zu ermöglichen und Bau-
planungsrecht zu schaffen.

Die Nutzung der bebauten und unbebauten Flächen soll die 
gleiche Nutzung wie bisher haben. Die Fläche ist als Mischge-
biet ausgewiesen. Es dient nach § 6 der Baunutzungsverord-
nung (BauNVO) dem Wohnen und der Unterbringung von 
kleinen Gewerbebetrieben, die das Wohnen nicht wesentlich 
stören.

Der Lageplan mit der Abgrenzung des räumlichen Geltungsbe-
reichs der Außenbereichssatzung ist Bestandteil des Beschlus-
ses (siehe beigefügter Lageplan).

Der räumliche Geltungsbereich der aufzustellenden Außenbe-
reichssatzung kann im Rathaus der Marktgemeinde Sparneck, 
Marktplatz 4, 95234 Sparneck, während der allgemeinen 
Öffnungszeiten des Rathauses bzw. auf der Internetseite der 

Gemeinde unter https://www.sparneck.de/unsere-gemeinde/
bauen-wohnen/bauleitplanverfahren Bauleitplanung – vom 
09.05. bis 09.06.23 eingesehen werden.
Sparneck, 29.04.2023

Marktgemeinde Sparneck

Daniel Schreiner 
Erster Bürgermeister

Aus dem Gemeinderat
Aus der öffentlichen Sitzung des Marktgemeinde-
rats am 17. März

Neubau der 380/110-kV-Leitung Mechlenreuth - 
Etzenricht - Eintragung von Dienstbarkeiten

Für den Neubau als auch für den Rückbau der Stromtrasse 
sind Dienstbarkeiten für die Fa. TenneT zu vereinbaren. Die 
Dienstbarkeiten beziehen sich für dauerhafte Starkstromlei-
tungsrechte zugunsten der TenneT TSO GmbH in Bayreuth.
Für jedes einzelne Grundstück, das im Besitz des Marktes 
Sparneck ist und von der Stromleitung überspannt wird, muss 
eine Dienstbarkeit vereinbart werden.

Die Dienstbarkeiten werden von der Fa. TenneT beim Grund-
buchamt zur Eintragung vorgelegt. Alle anfallenden Kosten 
werden von der Fa. TenneT übernommen.

Die Entschädigungen wurden in einer Rahmenvereinbarung 
zwischen dem Bayerischen Bauernverband und TenneT aus-
gehandelt. Diese Entschädigungsbeträge wurden in der Ent-
schädigungsvereinbarung für den Markt Sparneck betreffenden 
Grundstücke entsprechend aufgelistet und aufsummiert. Es 
handelt sich um Entschädigungen für Überspannung durch 
380-kV-Leitung und einen Zuschlag für gütliche Einigung (hier 
muss ab Stichtag 22.02.23 innerhalb 8 Wochen die Übergabe 
der unterschriebenen Dienstbarkeiten erfolgen), und noch für 
temporäre Arbeitsflächen während der Bau- und Rückbau-
phase. 

Der gesamte Entschädigungsbetrag beläuft sich auf 11.482,51 
€. Der Gemeinderat stimmt der Dienstbarkeitsvereinbarung 
mit der Fa. TenneT TSO GmbH in Bayreuth für die Überspan-
nungsleitungen zu. Ebenfalls wird die Eigentümerzustimmung 
erteilt. Der Entschädigungsvereinbarung wird ebenfalls zuge-
stimmt.

Beschlussfassung über Erweiterung Sanierungsmaß-
nahmen Wasser- und Kanal

USS Consult hat sich im Rahmen der Vorplanungen für die 
Baumaßnahmen in Talstraße/ Oderstraße und Peuntstraße 
in 2024 TV-Kanalbefahrungen angeschaut und das Kanalnetz 
überrechnet. Ein Plan und eine Haltungsliste sind erstellt. Die 



5Waldstein-Blättla04/2023

Kanäle müssen aufgrund der Schadensanzahl und aufgrund von 
Überlastungen, die sich bei der Kanalnetzüberrechnung und 
der Auswertung der TV-Kanalbefahrung herausgestellt haben, 
erneuert werden.

Da die Rohre der Wasserleitung in der Talstraße und in der 
Peuntstraße tatsächlich noch aus Asbestzement bestehen, 
empfiehlt es sich, die gesamte Wasserleitung sowie alle Kanäle 
zu erneuern. Zusätzlich zu den bereits geplanten Maßnahmen 
zeigen sich in folgenden Bereichen deutliche Schäden an Was-
ser- und Kanalleitungen:

1. Kreuzungsbereich Talstraße / Weißdorfer Straße / Bergs-
traße
2. Bergstraße bis zur Einmündung Förstersgarten

3. Weißdorfer Straße bis zur Schule

Das Büro USS Consult sollte daher diese Abschnitte mit in die 
Planung aufnehmen. USS Consult soll den Kreuzungsbereich 
Talstraße/Weißdorfer Straße/Bergstraße sowie die Bergs-
traße bis zur Einmündung Förstersgarten und die Weißdorfer 
Straße bis zur Schule mit in die Planungen einbeziehen. 

Die zusätzlichen Kosten für Ingenieurhonorar belaufen sich 
auf ca. 19.350,00 € netto = 23.026,50 € brutto (Abwasser 
10.000 € netto, WV ca. 8.600 € netto, Vermessung ca. 750,00 
€ netto).

Wiesenfest

Folgende Vereine haben sich für die einzelnen Verkaufsberei-
che beworben:

Auf- und Abbau des Festzeltes – FFW Sparneck
Braterei – ASV Stockenroth
Ausschank – 1. FC Waldstein
Kaffee-Ecke–AWB
Weißwurstfrühschoppen-Bürgerstiftung
Limo – Schützengesellschaft
Bar – FFW Sparneck

Der OGV kann am Sonntagnachmittag 4-6 Stunden im Limo-
stand oder an der Bratwurstkasse unterstützen.

Der Marktgemeinderat beschließt die Verkaufspreise 
für das Wiesenfest 2023 wie folgt

1 Liter Bier oder Radler		  7,40 €
1 Liter alkoholfreies Bier		  7,40 €
0,5 l Bier/Radler			   3,80 €
0,5 l Weizenbier			   3,80 €	 Pfand 2,00 €
0,5 l Limonaden und Wasser 	 2.50 €	 Pfand 0,50 €
1 Paar Bratwürste		  3,00 €
1 Steak				    4,50 €
1 Portion Pommes frites		  3,00 €

Open Air Konzerte im August

Am 4. und  5. August findet in Sparneck ein Open-Air-Konzert 
statt. Am Freitag spielt die Band Fuchsdeifelswild und am Sams-
tag tritt Waldschrat auf. Der Marktgemeinderat beschließt fol-
gende Eintrittspreise: VVK Freitag 5 Euro / Samstag 10 Euro, 
Abendkasse Freitag 7 Euro / Samstag 12 Euro.

Weitere Vorgehensweise Einbahnstraßenregelung 
Weißdorfer Straße

Die Straßenführung wird ergebnisoffen geprüft. Die Ein-
bahnstraße sollte vom Marktplatz aus durch die Weißdorfer 
Straße ortsauswärts geprüft werden. Es sollen die Be- und 
Entlastungen der Weißdorfer Straße, der Peuntstraße und 
der Oderstraße sowie die Vor- und Nachteile aller Beteiligten 
betrachtet werden. Bei Regierung und Landkreis Hof werden 
gleichzeitig die Bedingungen für die Änderung der Straßenbau-
last eingeholt.

Baufortschritt
Neuer Bauhof

Um das Untergeschoss des Turnhallengebäudes für die Anfor-
derungen des gemeindlichen Bauhofs zu ertüchtigen und um 
den Sicherheitsvorschriften zu entsprechen, mussten neue 
Fenster, Wanddurchbrüche und auch ein neues Tor eingebaut 
werden. Die Bohrungen und Durchbrüche wurden im April 
hergestellt. Die Kosten für die Durchbrüche belaufen sich auf 
13.000 Euro. Den Zuschlag hat die Firma Fickenscher aus Ger-
mersreuth erhalten.

Tiefbausanierungsmaßnahme
Erneuerung der Wasserleitungen

Im Zuge des Bauprogramms wurde der nächste Bauabschnitt 
für das Jahr 2023 begonnen. In diesem Jahr stehen die Erneu-

Das neue Tor und ein neues Fenster lassen sich schon erahnen.



6 Waldstein-Blättla 04/2023

erung der Wasserleitungen und Hausanschlüsse in der Hum-
bertstraße, Rosmarienstraße und einem Teil der Steinbühlleite 
auf dem Plan.

Neben der Wasserversorgung wird auch in die Entwässe-
rungseinrichtungen investiert und ein strenger Fokus auf die 
Beseitigung von Fremdwasser im kommunalen Kanalnetz 
gelegt. Die Gesamtkosten der Baumaßnahmen belaufen sich 
auf ca. 1.500.000 Euro und werden durch die Firma VSTR aus 
Rodewisch durchgeführt. Die Begleitung erfolgt durch das 
Ingenieurbüro USS Consult aus Naila. Der Markt Sparneck 
konnte durch eine Umplanung der Maßnahmen in die Situa-
tion gelangen, dass eine Förderung für die Kosten in Aussicht 
gestellt wurde. Dadurch könnten die Preissteigerungen im 
Tiefbau zumindest teilweise ausgeglichen werden.

Der Blick in die Humbertstraße verrät die Probleme mit dem beeng-
ten Baufeld.

 » Kanalreinigung         und Verstopfungsbeseitigung
 » Kanaluntersuchung             mittels Kameratechnik
 » Kanalsanierung                 ohne Grabungsarbeiten
 » Kanalbaumaßnahmen           mit Grabungsarbeiten
 » Leckortung 

Aus dem Rathaus
Erneuerung der Wasserleitungen

Der wöchentliche Jour fixe findet jeden Montag um 10.00 Uhr 
statt. Treffpunkt ist der Parkplatz in der Humbertstraße. 
Sollten Sie Fragen, Anregungen oder Anliegen zur Baustelle 
haben, ist die Teilnahme jederzeit möglich.

Baufortschritt
Fassadensanierung Turnhalle

Am Turnhallengebäude wurde ein Gerüst aufgestellt. Die 
Firma Frister aus Sparneck erneuert die Fassade und moderni-
siert das Gebäude hinsichtlich des Brandschutzes. Das Unter-
geschoss, in dem der gemeindliche Bauhof seine neue Heimat 
finden soll, wurde bereits mit neuen Toren und Fenstern aus-
gestattet.

Die Fassadensanierung trägt nicht nur zu einer Erhöhung des 
Brandschutzes bei, sondern verbessert auch das Ortsbild 
erheblich. Die Maßnahme ist mit Gesamtkosten von über 
200.00 Euro veranschlagt und wird mit über 50 Prozent geför-
dert. Die Baubegleitung erfolgt durch das Büro m6 architektur 
aus Sparneck.



7Waldstein-Blättla04/2023

Obst- und Gartenbauverein Sparneck
Baumbäder übergeben

In ihrem Jahresrückblick auf das vergangene Vereinsjahr dankte 
Vorsitzende Sylvia Hüttner den zahlreichen Helfern, die die 
Bewirtung der beiden Veranstaltungen der Marktgemeinde 
erst möglich machten.

Beim Wiesenfest unterstützte der Verein den Schützen-
verein im Bereich alkoholfreie Getränke und beim Sparnecker 
Advent wurde der 3. Adventssonntag zusammen mit der SPD 

Waldstein übernommen. Auch die Pflanzenbörse war nach 
zwei Jahren Corona-Pause wieder gut besucht. 2023 wird sie 
nicht wie bisher in der Pausenhalle der Schule, sondern in der 
historischen Steinscheune stattfinden. Hier hofft der Verein 
auf guten Besuch und viele interessante Tauschobjekte.

Bei der Ergänzungswahl wurde Andreas Käppel zum Kassen-
prüfer gewählt. In ihrem Vortrag über die Pflanzen des Jahres 
2023 stellte Anja Hoffmann die lila Lippenblütler Salbei und die 
kleine Braunelle, die bereits im Mittelalter bekannt waren, in 
den Mittelpunkt. Außerdem gab es eine besondere Überra-
schung für den Markt Sparneck.

Denn der Ortsverein hat für die anstehenden Baumpflanzun-
gen innerhalb des Gemeindegebietes sogenannte Baumbäder 
an Bürgermeister Schreiner übergeben. Der praktische grüne 
Beutel zur Bewässerung von Bäumen, erspart nicht nur Zeit 
und Arbeit, sondern versorgt die Bäume auch in Zeiten von 
hohen Temperaturen und langanhaltender Trockenheit mit 
dem für die Bäume wichtigen Wasser.

Durch sinnvolle Tröpfchenbewässerung über einen Zeitraum 
von mehreren Stunden, können die Wurzeln des Baumes aus-
reichend Wasser aufnehmen. Sie sind ressourcensparender 
mit Wasser als bei normalem Gießen, bei dem die Wurzeln 
die große Wassermenge nicht auf einmal aufnehmen können.

Der Bewässerungssack wird dagegen einfach um den Baum 
befestigt und mit bis zu 75 Litern Wasser befüllt. Verschlossen 
wird der Bewässerungsbeutel mit einem Reißverschluss und 
kann sogar vor Diebstahl geschützt werden.

800 Jahre Sparneck
Stofftasche erhältlich

Anlässlich der 800-Jahrfeier des Marktes Sparneck gibt es eine 
hochwertige Stofftasche. Die Stofftasche kostet fünf Euro und 
ist im Rathaus in Sparneck erhältlich.

Bürgermeister Daniel Schreiner, Ortsvorsitzende Sylvia Hüttner, 
Referentin Anja Hoffmann und Kreisvorsitzender Hilmar Bogler bei 
der Übergabe der Baumbäder (von links). 



8 Waldstein-Blättla 04/2023

FFW Sparneck
Pflanzaktion der Feuerwehrjugend 

Bei der diesjährigen Christbaumsammelaktion in Sparneck hat 
die Jugendgruppe damit geworben, dass sie pro fünf Euro einge-
sammelten Spenden einen neuen Baum pflanzt. Für die Suche 
einer geeigneten Fläche hat man sich mit Forstwirt Andreas 
Becher und Förster Dierk Schüder in Verbindung gesetzt und 
die gemeindeeigene Fläche am Kälbergraben, südlich von Rei-
nersreuth, gewählt.

Diese musste im vergangenen Jahr durch Käferbefall nahezu 
komplett gerodet werden und bot deshalb viel Platz für neue 
Bäume. Förster Schüder konnte einen Fördertopf für die Pflan-
zen und Schutzgitter ausmachen. Was sehr zur Freude der 
Jugendgruppe war, da dadurch mehr Geld in ihrer Jugendkasse 
bleiben konnte. Am Ostersamstag trafen sich die Teilnehmer 
an der aufzuforstenden Fläche. Bevor mit dem Pflanzen begon-
nen wurde, hob der Förster die Wichtigkeit dieser Aktionen 
hervor, da sie zum Waldumbau beiträgt. Forstfachleute geben 
aufgrund des Klimawandels der flachwurzelnden Fichte keine 
große Chance mehr in der Mittelgebirgsregion.

Deshalb pflanzt man für die Zukunft des Waldes tiefwurzelnde 
Baumarten. Anschließend setzten die Jugendlichen mit ihren 
Jugendwarten, unter fachmännischer Anleitung von Förster 
Schüder und den beiden Forstwirten Bernd Hager und Andreas 
Becher, Erlen, Weißtannen, Stieleichen und Wildbirnen.

Gegen den Wildverbiss wurden die jungen Bäume mit einer 
Drahthose geschützt. Insgesamt brachte man 125 Bäume in 
die Erde. Bürgermeister Daniel Schreiner ließ es sich nicht 
nehmen bei der Aktion selbst mit Hand anzulegen. Zum Dank 
spendierte er nach getaner Arbeit Bratwürste für alle Helfer.

VdK Ortsverband Sparneck
Jahreshauptversammlung mit Ehrungen

Der VdK Sparneck hielt im März seine diesjährige Jahreshaupt-
versammlung ab. Die Vorstandschaft berichtete vom abgelaufe-
nen Kalenderjahr und gab einen Einblick in den Mitgliedsstand 
als auch in den Stand der Kassen. Anschließend wurden Erwin 
Schmutzler, Heinz Dietel, Gisela Fischer und Ottilie Schaller 
für ihre Treue und langjährige Mitgliedschaft geehrt.

Fichtelgebirgsverein Sparneck
Maibaumaufstellen und Himmelfahrtwanderung

Am Montag, 1. Mai, findet um 14 Uhr das traditionelle Mai-
baumaufstellen mit anschließendem Marktplatzfest statt. Der 
Fichtelgebirgsverein lädt hierzu herzlich ein. Für das leibliche 
Wohl ist bestens mit Kaffee und Kuchen sowie Bratwürsten 
und Steaks gesorgt. Die Himmelfahrtswanderung findet in 
diesem Jahr am Donnerstag,18. Mai, statt. Die Wanderer 
zum Berggottesdienst treffen sich um 8 Uhr auf dem Markt-
platz in Sparneck und laufen dann hoch zum großen Waldstein.  
Treffpunkt nach dem Gottesdienst ist die Wandertafel beim 
Waldsteinhaus. Zur gemeinsamen Einkehr wandern wir wei-
ter nach Walpenreuth zum Gasthaus Kreutzer und von dort 
zurück nach Sparneck.

Obst- und Gartenbauverein Sparneck
Pflanzenbörse am 13. Mai

Der Obst- und Gartenbauverein Sparneck lädt am Samstag, 
13. Mai, um 16 Uhr zu seiner traditionellen Pflanzenbörse ein.
Veranstaltungsort wird in diesem Jahr erstmals die historische 
Steinscheune in der Münchberger Str. 1 sein. In diesem Ambi-
ente werden Jungpflanzen, Stauden, Gräser, Sträucher, Zim-
merpflanzen u.v.m. getauscht. Sollten Sie nichts zum Tauschen 
haben, können Sie Pflanzen auch gegen eine Spende für den 
Gartenbauverein erwerben. Wir freuen uns auf Ihren zahlrei-
chen Besuch und viele interessante Tauschobjekte.

Unser Bild zeigt die Geehrten zusammen mit Bürgermeister Daniel 
Schreiner, der Vorsitzenden Monika Raab und ihrer Stellvertreterin 
Renate Schiller. 

Pflanzten 125 Bäume: Jugendwart Patrick Ruckdeschel, Felix Endre-
jat, Andreas Becher, Paul Posselt, Mika Hager, Dierk Schüder, Bernd 
Hager, Lutz Becher, Jugendwartin Bianca Rauscher, Emma Rauscher 
und Bürgermeister Daniel Schreiner (von links). Foto: M. Becher



9Waldstein-Blättla04/2023

Seit der Eröffnung des Wald- und Naturfriedhofs Frankenwald 2018, 
mit den Standorten in Naila und Issigau, kam nun mittlerweile ein 
weiterer Standort im Frankenwald hinzu. Der neue Standort in Hei-
nersreuth bei Presseck wurde im Mai 2022 eingeweiht und eröffnet.

Eine letzte Ruhestätte zwischen den Wurzeln altehrwürdiger Bäume, 
in einer ehrwürdigen Umgebung. Dies zeichnet den neuen Standort 
Heinersreuth aus. Mächtig, großgewachsene Bäume in einem kleinen 
Thal neben dem Schloss des Waldeigentümers Ludwig Freiherr von 
Lerchenfeld. Der Frankenwald mit seiner Vielfalt an Baumarten bietet 
ideale Voraussetzungen für Urnengrabstätten in einem Bestattungs-
wald. Die Wald- und Naturfriedhöfe Frankenwald Issigau, Naila und 
Heinersreuth können in ihrem Erscheinungsbild nicht unterschiedli-
cher sein. Bieten so für jeden, der den Gedanken hat sich unter hei-
mischen Bäumen bestatten zu lassen, vielfältige Möglichkeiten.
Unter altehrwürdigen Buchen, heranwachsenden Eichen, an jahrtau-
sendalten Findlingen oder unter sonnendurchströmten Jungbäumen. 
Sind Bestattungen möglich. Diese können sowohl als Gemeinschafts-
grabstellen (mit einer Grabstelle), oder als Partner- und Familiengrab-
stätten (mit bis zu 12 Grabstellen) ausgewählt werden. Entsprechend 
der Grabstätte können Laufzeiten zwischen 20 und 60 Jahre gewählt 
werden. Insgesamt fanden schon mehr als 200 Beisetzungen auf den 3 
Standorten statt. Neben Grabstellen, die zu einer Beisetzung ausge-
wählt werden, besteht die Möglichkeit eines Vorerwerbs. Auch hier 
haben sich schon viele die Grabstellen, die Ihnen besonders zugesagt 
haben, gesichert. In NAILA liegt die Friedhofsfläche oberhalb der Sel-
bitz am Ende des Leithenwegs mit wunderbaren Blich auf die Stadt 
Naila. Zwischen lichten Eichenbäumen und großen Buchen liegt der 
Andachtsplatz mit wunderschöner Aussicht auf die Stadtkirche. 

Die Wege führen sternförmig in alle Richtungen und ermöglichen 
eine gute Erreichbarkeit der Grabstätten. In ISSIGAU befindet sich 
der Friedhof auf halber Strecke zwischen den Ortsteilen Griesbach 
und Reitzenstein. In herrlicher Ruhe und guter Erreichbarkeit liegt 
dieser Bestattungswald. Ein junger Baumbestand mit vielen Baumar-
ten, Buche, Kirsche bis hin zur Fichte und Douglasie wechseln sich 
mit weiteren Baumarten zwischen den gepflegten Erd- und Wiesen-
wegen ab. 

In HEINERSREUTH liegt die Friedhofsfläche in einem kleinen Tal. 
Der Wald ist vor allem geprägt von sehr alten und erhabenen Buchen 
als auch von Weißtannen. Aber auch ein junger Baumbestand mit 
Eichen, Ahorn und Buchen sind hier zu finden und umrahmen den 
wunderschön gelegenen Andachtsplatz. Am Rande ergeben sich 
immer wieder sehr schöne Blicke auf den Frankenwald. Kostenlose 
Führungen mit Waldspaziergang finden immer am ersten Dienstag im 
Monat um 10 Uhr in ISSIGAU und um 13 Uhr in NAILA statt, sowie 
jeden ersten Samstag im Monat abwechselnd um 10 Uhr.

In HEINERSREUTH finden die Führungen mit Waldspaziergang jeden 
ersten Donnerstag im Monat um 10 Uhr statt, sowie am ersten 
Samstag im Monat ebenfalls um 10 Uhr. Außerdem besteht immer 
die Möglichkeit eines persönlichen Beratungsgesprächs vor Ort nach 
telefonischer Vereinbarung. Weitere Informationen und Führungs-
termine vom Wald- und Naturfriedhof Frankenwald erhalten Sie 
unter. www.wnf-frankenwald.de 

Wald und Naturfriedhof Frankenwald / Reitzenstein 76 / 95188 
Issigau – Tel: +49 9293/9460244 – E-Mail: info@wnf-frankenwald.de

Wald- und Naturfriedhof Frankenwald: 
Letzte Ruhe finden unter heimischen Bäumen



10 Waldstein-Blättla 04/2023

Gasthof – Pension 

Walther
Wulmersreuth

Telefon 09251/99260

Gut Essen.

Fein Trinken.

Ruhig Schlafen.

Wir freuen uns 
auf Ihren Besuch.

  09257 / 501
Familiengastronomie in fünfter Generation

ERFREUEN Sie sich an den feinen fränkischen Schmankerl  
aus unserer bekannt guten Küche.

ERLEBEN Sie die urgemütliche Atmosphäre  
unseren fränkischen Wirtshauses.

ERHOLEN Sie sich in unserem Biergarten nach einer Wanderung  
im Fichtelgebirge, oder nach einer genussvollen Motorradtour.

ENTSPANNEN Sie sich in unseren ruhigen Gästezimmern. Es stehen Ihnen 
Einzelzimmer, Doppelzimmer und Familienzimmern zur Verfügung.

Wir freuen uns, Sie als Gast in unserem seit Generationen  
als Familienbetrieb geführten Haus begrüßen zu dürfen.  

Individual-, Gruppen- und Busreisende sind uns herzlich willkommen.

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo., Do.-Sa. ab 15.00 Uhr – 17.00 Uhr bis 21.00 Uhr warme Küche 

So. 11.00 Uhr bis 21.00 Uhr durchgehend Küche 
Di. und Mi. Ruhetag

Für Feierlichkeiten sind wir auch Di. und Mi.  
gerne nach Absprache für Sie da.

SCHNEIDER´S GASTHOF ZUM WALDSTEIN
Marktplatz 16 | 95239 Zell / im Fichtelgebirge

Telefon: 09257 / 501 | Fax: 09257 / 7179
E-Mail: info@gasthof-zum-waldstein.de | Web: www.gasthof-zum-waldstein.de

„Zur Burgruine 
  Ooppenroth“

Oppenroth 8
95237 Weißdorf

Wir haben Montag bis Sonntag für Sie geöffnet - Dienstag RuhetagWir haben Montag bis Sonntag für Sie geöffnet - Dienstag RuhetagWir haben Montag bis Sonntag für Sie geöffnet - Dienstag Ruhetag
Unser romantisch verträumter Biergarten verführt zum Verweilen,

die gutbürgerliche Küche aus eigener Herstellung ist sowohl 
fränkisch-deftig als auch genießerisch-delikat.

Reservierungen bitte unter 09251/ 5669 Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Blättla

Eduard Hartmann
Friedrich-Schoedel-Straße 19

95213 Münchberg

Telefon 09251-7785

Ihr Partner
in der Region 
für Digital- und
Offsetdruck

Pauli Offsetdruck e. K.
Am Saaleschlößchen 6 
95145 Oberkotzau
T | 09286 982-0
E  |  oberkotzau@pauli-offsetdruck.de
W |  www.pauli-offsetdruck.de

pauli
offsetdruck

pauli
offsetdruck

Ihr Partner
in der Region 
für Digital- und
Offsetdruck

Pauli Offsetdruck e. K.
Am Saaleschlößchen 6 
95145 Oberkotzau
T | 09286 982-0
E  |  oberkotzau@pauli-offsetdruck.de
W |  www.pauli-offsetdruck.de

pauli
offsetdruck

pauli
offsetdruck

und 
vieles mehr…

Imagebroschüren
Vereinszeitschriften
Kataloge
Booklets
Bücher 
(Hard- und Softcover)

Plakate, 
Kalender
Stanzverpackungen
Etiketten
Mailings
Personalisierungen
(QR-Code, Strichcode, 

Nummerierung)

Briefbogen 
Kuverts 
Visitenkarten 
SD-Sätze 
Schreibblöcke 
Präsentationsmappen 
Weihnachtskarten

Flyer
Folder
Zeitungsbeilagen
Imagebroschüren

und vieles mehr…



11Waldstein-Blättla04/2023

 
 
 
 
    
 

im Weißdorfer „Gemeinde-Haus“ 
Sparnecker Strasse, gegenüber der Turnhalle 

 
 

Mai 2023 
 
 
Do 04.05. „amol umschaua“ 
   ein paar (Zeit)Schritte durch Weißdorf schlendern 
   um 15.30 Uhr geht’s los… 

 wer sich lieber „im Warmen“ unterhält, kann 
währenddessen gerne im Gemeindehaus bleiben… 

 
 
Do 11.05. heute „nur“ Kaffee, Kuchen und Leckereien  
   

 
Do  18.05. Himmelfahrt – wir haben geschlossen 

 
 

Do 25.05. Genußgespräch mit Bürgermeister Heiko Hain  
(ab 15 Uhr anwesend) 

 
 
jeden Donnerstag… 
ab 14 Uhr regulärer Betrieb mit Kaffee und Kuchen 
ab 17 Uhr „Feierohmdsüppla“ 
 
 

ein ehrenamtliches Gemeinschaftsprojekt 
der Gemeinde Weißdorf und Kirchengemeinde Weißdorf 



12 Waldstein-Blättla 04/2023

Baustellen-Update 
Letzter Bauabschnitt Kirchenlamitzer Straße

Nach der Winterpause wurden von der Firma VSTR die Arbei-
ten an der Kirchenlamitzer Straße wiederaufgenommen. Der 
letzte Bauabschnitt zieht sich von der Einmündung Schulstraße 
bis vor die Einmündung Waldsteinstraße. Bereits abgeschlos-
sen sind die Kanalarbeiten. Derzeit werden Wasser- und 
Gasleitung fertig verlegt. Im Anschluss daran wird die Fuß-
gängerampel auf Höhe Schulstraße installiert. Der Abschluss 
der Arbeiten in diesem Bauabschnitt ist für Ende Mai geplant. 
Anschließend folgt noch die Anpassung des Anschlusses im 
Kreuzungsbereich zur B289. Hierfür ist es nach derzeitigem 
Stand notwendig, dass während der Pfingstferien die Bundes-
straße noch einmal voll gesperrt werden muss. Aktuelle Infor-
mationen hierzu entnehmen Sie bitte der Internetseite der 
Gemeinde Weißdorf und der Tagespresse.

Ausblick
Sanierung der Christian-Seidel-Straße

Nach Fertigstellung der Kirchenlamitzer Straße plant die 
Gemeinde Weißdorf die Sanierung der Christian-Seidel-Straße 
in Angriff zu nehmen. Auch hier soll die Wasserleitung erneu-
ert sowie Kanal und Straße saniert werden.
Derzeit läuft die Ausschreibung für die Baumaßnahme. Der 
Baubeginn ist für Mitte Juni vorgesehen, die Arbeiten sollen bis 
Anfang Dezember abgeschlossen sein. Über die Auswirkungen 
auf die Anlieger, den Schulbus- und Kindergartenverkehr und 

auch auf die Route des Wiesenfestumzuges wird zeitnah infor-
miert, sobald die ausführende Firma und der genaue Zeitplan 
feststehen.

Ostern in Weißdorf
Dorfbrunnen geschmückt  

Seit vielen Jahren ist es Tradition, dass die Dorfbrunnen in 
Weißdorf und Bug an Ostern festlich geschmückt werden.
Ein herzlicher Dank geht an die örtlichen Feuerwehren, die 
dieses auch heuer wieder übernommen haben.



13Waldstein-Blättla04/2023

Feuerwehr Weißdorf
Aktivitäten und Einsätze im ersten Quartal

Das neue Jahr begann für die Feuerwehr Weißdorf gleich mit 
einer Festivität. Unsere Jugendgruppe konnte nach der Corona 
bedingten Pause endlich wieder ihr Christbaumfeuer abhalten. 
Bei reichlich Verpflegung mit selbst gemachter Gulaschsuppe, 
Wiener, Glühwein und anderen Getränken verbrachten wir 
ein paar schöne Stunden mit zahlreichen Besuchern auf dem 
Gelände des Kaninchenzuchtvereines.

Am 25. Februar fand unsere Jahreshauptversammlung im Schu-
lungsraum der Feuerwehr statt. Vorständin Franziska Schle-
gel berichtete über das abgelaufene Vereinsjahr, Stefan Dietel 
über Tätigkeiten der aktiven Mannschaft und Daniel Bunzel 
über die Aktivitäten der Jugendgruppe. Des Weiteren wur-
den zahlreiche Mitglieder geehrt und befördert. Kurz vor dem 
Osterfest nahm sich der Feuerwehrverein wieder dem Brun-
nen am Rathaus an und schmückte diesen festlich.

Zu folgenden Einsätzen wurden wir im 1. Quartal 2023 geru-
fen:

21.01.: Sicherheitswache Christbaumfeuer
30.01.: Verkehrsunfall HO10 bei Fletschenreuth
11.02.: Verkehrsunfall (PKW in Gewässer)
15.03.: Verkehrsunfall B289 Seulbitz Ortsmitte

Wenn auch Ihr Interesse an der Feuerwehr habt – egal ob als 
Erfahrener, Quereinsteiger oder Jugendlicher – dann kommt 
einfach auf einer unserer Übungen vorbei oder sprecht uns 
persönlich an. Aktuelle Information über unsere Feuerwehr 
finden Sie auch immer auf unserer Homepage (www.ff-weiss-
dorf.de)  oder Facebook (Feuerwehr Weißdorf)

FFW Albertsreuth-Götzmannsgrün
Seefest am Förmitzspeicher

Die FFW Albertsreuth-Götzmannsgrün lädt an Pfingsten zwei 
Tage lang zu ihrem Seefest am Förmitzspeicher ein. Pfingst-
sonntag, 28. Mai, startet das Fest um 9 Uhr mit einem Fest-
gottesdienst.

Ab 10 Uhr schließt sich ein Frühschoppen an, nachmittags gibt 
es Kaffee und Kuchen und abends Sau vom Spieß. Für die pas-
sende Musik ist Gery Gerspitzer verantwortlich. 

Am Pfingstmontag, 29. Mai, geht es ab 10 Uhr mit Frühschop-
pen los, nachmittags können die Besucher Kaffee und Kuchen 
und abends Sau vom Spieß genießen. Für Stimmung sorgt 
Route No. 9. 



14 Waldstein-Blättla 04/2023

Mai				  
Mo.	 01.05.2023	 14.00 Uhr	 Maibaumaufstellen am Marktplatz				    Fichtelgebirgsverein
Fr.	 05.05.2023	 ab 15 Uhr	 Bibliothek im Bürgertreff					     Bürgerstiftung
Fr.	 05.05.2023	 19.30 Uhr	 Vortrag im Bürgertreff					     Historische Runde
Sa.	 13.05.2023	 14.00 Uhr	 Muttertagsfeier im Bürgertreff				    VdK
Sa.	 13.05.2023	 16.00 Uhr	 Pflanzentauschbörse in der hist. Steinscheune		  Obst- &
												            Gartenbauverein
Do.	 18.05.2023	  8 Uhr		  Himmelfahrtswanderung					     Fichtelgebirgsverein
Sa.	 20.05.2023	 19.00 Uhr	 Monatstreffen im Bürgertreff				    Aquarienverein Scalare
Sa.	 20.05.2023	 15.00 Uhr	 Blumenpyramide bepflanzen				    Siedlergemeinschaft
So.	 21.05.2023	  		  Jubelkonfirmation					     evang.Kirchengemeinde
So.	 21.05.2023	 14.00 Uhr	 Heimat.Erlebnistag 2023 - Führung (Treffpunkt am Schloß)	 Historische Runde
Fr.	 26.05.2023	 ab 15 Uhr	 Bibliothek im Bürgertreff					     Bürgerstiftung

Veranstaltungen in Sparneck 2023

Mai				  
Mo.	 01.05.2023	 10.00 Uhr	 Maibaumaufstellen in Benk				    FF Benk
Mo.	 01.05.2023	 10.00 Uhr 	 Maifest in der Hasenheide: Weißwurstfrühschoppen		 KZV Weißdorf
Mo.	 01.05.2023	 14.00 Uhr	 Maifest in der Hasenheide: Festbetrieb			   KZV Weißdorf
Sa.	 20.05.2023	 17.00 Uhr	 Hallenfest						      FF Weißdorf
So.	 21.05.2023	 6.00 Uhr	 Königsfischen an der Sommerhut				    FV Weißdorf
So.	 21.05.2023	 10.00 Uhr	 Hallenfest: Weißwurstfrühschoppen			   FF Weißdorf
So.	 21.05.2023	 14.00 Uhr	 Hallenfest: Festbetrieb mit Kaffee und Kuchen		  FF Weißdorf

Veranstaltungen in Weißdorf 2023

Öffnungszeiten 

A L T E  A R Z T P R A X I S
I M  Z E L L E R  R A T H A U S

A P R I L  B I S  O K T O B E R  2 0 2 3

Künstler 
Z E L L E R

S T E L L E N  A U S

Aussteller
Kindertagesstätte Waldsteinstrolche • Waldemar Flessa (†)  • Lena Jahreis •

Silke Lauterbach  •  Martin Purrer • Tobias Raithel • Christopher Rau • 
Thomas Rau • Silvia Reithel-Wenig & Kreativmarkt Reinhard Wenig • 

Hartmut Rödel • Sabine Schlick • Marion Sell

J E D E N  1 .  D O N N E R S T A G
0 6 . 0 4 .  |  0 4 . 0 5 .  |  0 1 . 0 6 . |  0 6 . 0 7 .  |
0 3 . 0 8 .  |  0 7 . 0 9  |  0 5 . 1 0 .
V O N  1 8 . 0 0 - 2 0 . 0 0  U H R
     
J E D E N  3 .  S O N N T A G
1 6 . 0 4 .  |  2 1 . 0 5 .  |  1 8 . 0 6 .  |  1 6 . 0 7 .  |
2 0 . 0 8 .  |  1 7 . 0 9 .  |  1 5 . 1 0 .
V O N  1 4 . 0 0 - 1 6 . 0 0  U H R



15Waldstein-Blättla04/2023

Notfalldienst – Rettungsleitstelle_______________________112
Bereitschaftsdienst der Ärzte_______________________116117
jew. mittwochs von 13 Uhr bis donnerstags 8 Uhr
sowie freitags von 18 Uhr bis montags 8 Uhr
Notfalldienst Augenärzte___________________ 0700 01001414

Notfalldienst Zahnärzte

29./30.4. Volker Schubert, Bahnhofstr. 18,  Schwarzenbach a. 
d. Saale, 
Tel. 09284  948470 (Praxis), 09284  948101 (Privat)
Claudia Richter, Leopoldstr. 16,  Hof
Tel. 09281  66584 (Praxis)

1.5. Dr. Andrea Schütz-Zajitschek, Goethestr. 2a,  Döh-
lau, Tel. 09286  1030 (Praxis)
Matthias Richter, Kreuzsteinstr. 32,  Hof
Tel. 09281  889311 (Praxis)

6./7.5. Dr. med. dent. Nadja-Katharina Schinabeck-Küh-
ne, Gartenstr. 9,  Münchberg
Tel. 09251  6331 (Praxis)
Shenja Motzke, Eppenreuther Str. 23,  Hof
Tel. 09281  2992 (Praxis), 0173  6703500 (Mobil)

13./14.5. Dr. Sükrü Soganci, Frankenwaldstr. 18,  Naila
Tel. 09282  404 (Praxis), 09282  1890 (Privat)
Dr. Brigitte Schneider, Wilhelmstr. 19,  Hof
Tel. 09281  15366 (Praxis)

18/19.5. Andreas Streitberger, Bahnhofstr. 3,  Naila
Tel. 09282  8543 (Praxis)
Dr. Dr. Peter Schneider, Wilhelmstr. 19,  Hof
Tel. 09281  15366 (Praxis)

20./21.5. Karsta Teichert, Keyßerstr. 2, Geroldsgrün 
Tel.  09288  925259 (Praxis), 
Jörg Sommer, Enoch-Widman-Str. 80,  Hof
Tel. 09281  44343 (Praxis)

Dienstbereitschaft jew. 10 bis 12 Uhr und 18 bis 19 Uhr,
Behandlungsbereitschaft in der übrigen Zeit
Der Notdienst und eventuelle Änderungen sind auf der
Homepage www.notdienst-zahn.de veröffentlicht.
 
Giftnotruf _____________________________________089 19240
Telefon-Seelsorge __________________________ 0800 1110111
Sperrnotruf (EC- und Kreditkarten) __________________116116
Frauennotruf ________________________________09281 77677

Wichtige Telefonnummern auf einen Blick

Blättla
Erfolgreich werben im 

Waldstein-Blättla!

Titelfoto gesucht!

Das Titelbild des 
Waldsteinblättlas soll 
monatlich wechseln.

Falls Sie uns ein Bild von Weißdorf, 
Sparneck oder der Umgebung für das 
Titelbild zur Verfü-
gung stellen möch-
ten, können Sie das 
Bild gerne an die 
Verwaltungs-
gemeinschaft 
Sparneck (post-
stelle@sparneck.
de) oder direkt 
an waldstein@
frankenpost.de 
senden.

Amtsblatt des Markts Sparneck, der Gemeinde Weißdorf, der Verwaltungsgemeinschaft Sparneck und des Schulverbands Weißdorf-Sparneck
Jahrgang 1 28. August 2021 08/2021



16 Waldstein-Blättla 04/2023

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Weißdorf 

Datum Zeit
14.05.23 09.30 Konfirmation (Pfr. Roßner) 
18.05.23

28.05.23

29.05.23

10.00

10.15

10.15

Ökum. ZentralGD am Waldstein (Pfr. 
Roßner), bei Regen in Sparneck, St. Veit
Gottesdienst mit Abendmahl (Pfrin. 
Bernstengel)
Gottesdienst (Pfrin. Bernstengel)

 
Folgende Konfirmanden werden am 14. Mai 2023 um 9.30 Uhr, 
in der Evang.-Luth. Kirche St. Maria in Weißdorf durch Pfarrer 
Gerd Roßner konfirmiert:

Tarja Bauer, Bärlas 12, 95237 Weißdorf
Enia Diesing, Mechlenreuth 26, 95213 Münchberg
Sarah Strößner, Albertsreuth 4, 95237 Weißdorf
Julie Westphalen, Buchenweg 5, 95237 Weißdorf
Paula-Greta Zimmermann, Waldsteinstr. 7, 95237 Weißdorf
Jason Grünzig, Karl-Reichel-Str. 11, 95237 Weißdorf
Jannik Viertel, Hagstr. 15, 95237 Weißdorf

Evang.-Luth. Pfarramt Sparneck
Datum Zeit
07.05.23 09.00 So. Kantate AM
18.05.23
21.05.23
28.05.23
15.04.23
29.05.23

10.00
09.30
09.00
19.00
10.15

Himmelfahrt
So. Exaudi/Jubelkonfirmation
Pfingsten AM
Beicht-GD Konfirmanden in Zell
Pfingstmontag

Veranstaltungen:

Bibelkreis
Montag, 08.05.2023 um 20.00 Uhr
Kirchenchor
Montag, um 19.30 Uhr
Posaunenchor
Mittwoch, um 18.30 Uhr
Mutter-Kind-Kreis
Mittwoch von 09.00 – 11.00 Uhr
Frauenkreis
Mittwoch, wöchentlich um 19.30 Uhr
Gemeindenachmittag        
Donnerstag, 11.05.2023 um 14.00 Uhr
CVJM-Jugendkreis    
Donnerstag um 18.45 Uhr

Bei allen weiteren Fragen wenden Sie sich bitte ans Pfarramt 
(Tel. 09251/5059). Wir freuen uns über Ihren Anruf. Für Veran-
staltungen muss ein Hygienekonzept vorliegen. Bitte beachten 
Sie, dass in der aktuellen Situation, mit noch stark steigenden 
Inzidenzwerten, alle Angebote nur vorläufig und unverbindlich 
sind.

Gottesdienstordnung 
Kath. Kuratie Sparneck

 
Datum Zeit
01.05.23 19.00 Erste feierliche Maiandacht  
02.05.23
07.05.23
09.05.23
13.05.23
16.05.23

17.05.23
18.05.23
20.05.23
23.05.23
24.05.23

26.05.23
27.05.23
29.05.23
30.05.23

18.00
10.30
18.00
18.00
14.00

18.00
19.00
10.00
18.00
18.00
19.30

10.30
18.00
09.00
18.00

Eucharistiefeier 
Eucharistiefeier zur Erstkommunion
Eucharistiefeier
Wortgottesfeier
Exkursion Besichtigung der Autobahn-
kirche Himmelkron
Eucharistiefeier
Maiandacht
Waldstein - ökumenischer Gottesdienst 
Eucharistiefeier 
Eucharistiefeier
Ökumen. Frauenabend Spaziergang rund 
um Marienweiher
Wortgottesfeier 
Eucharistiefeier
Eucharistiefeier 
Eucharistiefeier 

Konfirmation in Sparneck
Neun Jugendliche sagen Ja zu Gott

Bei einem feierlichen Festgottesdienst am 16. April wurden 
neun Jugendliche durch Pfarrer Gerd Rossner in der Sparne-
cker St. Veit Kirche konfirmiert. Begleitet durch die Teamer, die 
Gremiumsmitglieder der Kirche und der Gemeinde sowie den 
Eltern, Verwandten und Freunden sagten die jungen Erwach-
senen "Ja" zu Gott. Der Posaunenchor und der Kirchenchor 
übernahmen die gelungene musikalische Umrahmung. 

WIR SAGEN DANKE! Für die lieben Glückwünsche und 
Geschenke zu unserer Konfirmation: Ida Becher, Lina Becher, 
Lotta Hager, Charlotte Nittke, Lisa Hüttner, Emma Rauscher, 
Ryan Bauer, Philipp Schlegel und Elias Trapper.



17Waldstein-Blättla04/2023

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Zell

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Zell Kirche St. Gallus

Datum Zeit
03.05.23 10.30 Gottesdienst im Seniorenhaus Zell
07.05.23

14.05.23
18.05.23

21.05.23

28.05.23

29.05.23

09.30
09.30
10.15
10.00

10.15
10.15
10.15

Festgottesdienst zur Konfirmation 
Kindergottesdienst im Gemeindehaus
Gottesdienst mit Abendmahl 
Himmelfahrt – Ökum. Gottesdienst am 
Waldstein, Bei schlechtem Wetter in 
der evang. Kirche in Sparneck
Gottesdienst mit Taufe 
Kindergottesdienst im Gemeindehaus
Pfingstsonntag – Gottesdienst mit 
Abendmahl
Pfingstmontag - kein Gottesdienst

Veranstaltungen: 
CVJM - Jugendgruppe „Basecamp“:

(für Jugendliche ab 16 Jahren)
montags um 18.30 Uhr bis 21.00 Uhr im Evang. Gemeindehaus

Eltern-Kind-Gruppe (0 bis 3 Jahre):
donnerstags um 9.30 Uhr bis 11.00 Uhr im Evang. Gemeindehaus
Kontakt: Simone Vogel (Tel. 015167454321)

Seniorennachmittag:
Donnerstag, 11.05.2023 um 14.00 Uhr im Evang. Gemeindehaus

Montag, 15.05.2023 Ein Abend mit Kräuterpädagogin Mona 
Stelzer, Rieglersreuth, Abfahrt: 18:45 Uhr Zell – St. Gallus-
kirche

Chöre: 
Kirchenchorprobe		  dienstags 19.30 Uhr 
Posaunenchorprobe		  mittwochs 18.30 Uhr 
Gospelchorprobe		  mittwochs 19.30 Uhr

Weitere aktuelle Informationen oder Änderungen ent- 
nehmen Sie bitte der Homepage unserer Kirchengemeinde 
www.zell-evangelisch.de oder dem Aushang im Schaukasten.

Blättla
Waldstein-Blättla – 

ein bunter Mix 
aus Mitteilungen,  

Informationen und 
Unterhaltung

Unsere Deponie in Zell-Unterhaid
bietet ausreichend Möglichkeiten für Ablagerung
von Erdaushub, Baggergut, Beton, Ziegel, Bauschutt

Sie erhalten von uns:
Sand, Splitt, Kies durch Selbstabholung 
oder Anlieferung

Unterhaid 2 · 95239 Zell im Fichtelgebirge 
Tel. 09257 / 94555

Gustav Schreiner

BildBild

Öffnungszeiten: Mo-Fr. 8.00-11.30 Uhr und 13.00-16.00 Uhr

Transporte e.K.



18 Waldstein-Blättla 04/2023

Weißdorf · Münchberg · Helmbrechts · Stadtsteinach

 · Bestattermeister
 · Funeralmaster
 · Thanatopraktiker

Bestattungsinstitut
KG

• Tag und Nacht erreichbar: Tel. 09251/6666
• alle Behördengänge, Trauerdruck
• Erd-, Feuer-, Seebestattung
• Grabmachertechnik u. Bestattungsvorsorge

Bestattungen Werner Bunzel KG
Karl-Reichel-Straße 6  ·  95237 Weißdorf

Tel. 0 92 51-66 66, 66 67 · Fax: 0 92 51-75 44
E-Mail: info@bunzel-bestattungen.de

Internet: www.bunzel-bestattungen.de

Anfang und Ende in Gottes Händen.

In den schweren Stunden des Abschieds von unserer lieben Entschlafenen

Margit Schlegel
geb. Schuster

haben wir eine große Anteilnahme erfahren. Dafür danken wir aufrichtig.

Das ehrende Geleit, die schönen Blumengebinde und die vielen Geldspenden für späteren 
Grabschmuck sowie die zahlreich Beileidsbezeigungen in Wort und Schrift sind uns Beweis für 
die hohe Wertschätzung unserer geliebten Verstorbenen.

Unser besonderer Dank gilt Herrn Pfarrer Schiller für die persönlichen und tröstenden Worte 
und Frau Schwarz-Ernst und Matthias Löhlein für die würdevolle musikalische Ausgestaltung 
der Trauerfeier.

Sparneck, im April 2023 In stiller Trauer:
 Michaela Schlegel mit Familie
 Martin Schlegel mit Familie 
 und alle Angehörigen

Blättla

Blättla



19Waldstein-Blättla04/2023

95237 Weißdorf · Birkenweg 8 · Tel.: 0 92 51 / 62 44 · www.kuechen-sieber.de

w
w

w
.g

oe
be

l-d
es

ig
n.

de

Sieberküchen werden kreativ geplant, sind faszinierend und vielseitig !
Im Mittelpunkt unserer Küchenplanung stehen Ihre Bedürfnisse und Ihr Lifestyle.
Die moderne Küche soll Gemütlichkeit, Wohnlichkeit und Herzlichkeit ausstrahlen. 
Hier wird das Leben genossen. Hier wird der Mensch zum Genießer.
Herzlich willkommen in der großen, sehenswerten Küchenausstellung!
          Auf Wunsch Terminvereinbarung unter Telefon: 0 92 51 / 62 44 
           Bitte Ihre Möbelstellmaße
             mitbringen!

100% pure Leidenschaft
Wir planen immer mit den besten Zutaten.
Hungrig auf eine neue Küche?

KüchenAktionsTage 

mit Sofortplanung

freitags und samstags

von 10.00 bis 18.00 Uhr

Lassen Sie sich inspirieren von der 

Vielzahl innovativer Einbauküchen

in allen Stilrichtungen und in allen 

Preisklassen. Erleben Sie jetzt die 

neuesten KüchenTrends.

Impressum

Waldstein-Blättla – Herausgeber: Frankenpost Verlag GmbH, 
Poststraße 9-11, 95028 Hof
Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Marcel Auermann, Chefredakteur
Vermarktung Anzeigen: HCS Medienwerk GmbH, Marienstraße 14, 95028 Hof 
Verantwortlich für Anzeigen: Stefan Sailer
Verlagskoordination Amtsblätter: Christian Wagner 
Titelfoto: Rapsblüte 2022 bei Germersreuth
Foto: Larissa Dietel
Auflage: 1.500 Exemplare

Kostenlose Verteilung an alle erreichbaren Haushalte der Verwaltungsgemeinschaft 
Sparneck / Weißdorf. Wir haben das Waldstein-Blättla mit größtmöglicher Sorgfalt 
erstellt und die Daten überprüft. Recherche-, Übermittlungs-, Satz- oder Druck-
fehler können dennoch nicht ausgeschlossen werden, sodass wir für solche Irrtü-
mer keine Haftung übernehmen.

Immer gut informiert mit 
dem Waldstein-Blättla!

Ihr Medienberater

Holger Hallbauer
Tel.: 0 9281 / 816-281
E-Mail: Holger.Hallbauer@hcs- 
medienwerk.de

Blättla

Erfolgreich 
werben!



Die nächste Ausgabe vom

Blättla

erscheint am

27. Mai
Anzeigen- und Redaktionsschluss

12. Mai

Ihre Ansprechpartner:

Redaktion

Daniela Hanke, Tel. 0921 / 29 44 61
E-Mail: waldstein@frankenpost.de

Anzeigen

Holger Hallbauer, Tel. 09281 / 816 - 281 
E-Mail:  Holger.Hallbauer@hcs-medienwerk.de

Senden Sie Ihre Beiträge an folgende E-Mail-Adresse: waldstein@frankenpost.de


